
 
SOCIETA’  DELLA  SALUTE

Zona Fiorentina Nord Ovest
         VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI)

DELIBERAZIONE  dell'ASSEMBLEA dei  SOCI

N.  35 DEL  29/12/2023

OGGETTO: PROGETTO “CARE LEAVERS”: PRESA D'ATTO DELL’AMMISSIONE ALLA SECONDA 
ANNUALITÀ DELLA SPERIMENTAZIONE E APPROVAZIONE DEI CRITERI DI ACCESSO E DI 
DETERMINAZIONE DELL’IMPORTO DELLA “BORSA PER L’AUTONOMIA”

L’anno 2023 (duemilaventitre) il giorno 29 (ventinove) del mese di dicembre alle ore 10:25 a seguito
di apposita convocazione, si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
SI NO

Azienda USL Toscana Centro Rossella BOLDRINI Delegato 33,33% X
Comune di CALENZANO Damiano FELLI Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Lorenzo Ballerini Delegato 14.82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Matteo GORINI Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Andrea FRANCESCHI Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla SANQUERIN Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Marinella FOSSI Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Sabrina CURRADI Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza
quale Segretario della Dott.ssa Natalia Giachetti.
Constatata la regolarità della seduta essendo rappresentato il 100% delle quote, il Presidente invita
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA

VISTI gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord
Ovest ai sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., come sottoscritti in data 22 giugno 2009
da tutti gli  enti aderenti con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa
Samantha Arcangeli;

DATO ATTO del recesso dal Consorzio da parte del Comune di Fiesole, di cui alla deliberazione
Assemblea SdS n. 28 del 29.12.2017 a far data dal 1.1.2018;

VISTO  il  “Piano  Sanitario  e  Sociale  Integrato  Regionale  2018-2020”  –  PSSIR  2018-2020  –
approvato con la deliberazione del Consiglio regionale 9 ottobre 2019, n. 73;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 2 marzo 2020, n. 273, che ha approvato le schede
operative collegate al PSSIR 2018-2020 e in particolare la scheda operativa n. 39, che prevede
l’implementazione del programma nazionale “Care Leavers” attraverso la messa a sistema del
modello  integrato  di  approccio,  il coinvolgimento della rete di risorse territoriali formali e
informali e l’inserimento degli obiettivi e delle prassi previste all’interno della Cabina regionale
per il contrasto alla Povertà;

1   



2

RICHIAMATO il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministro
dell'Economia e delle Finanze, del 18 maggio 2018, con il quale:
- all'art. 3, comma 2, lettera c), vengono individuate, per la prima volta, le somme destinate al

finanziamento di interventi, in via sperimentale, in favore di coloro che al compimento della
maggiore età vivano fuori dalla famiglia di origine;

- all'art.  6  vengono  disciplinati  i  criteri  e  le  modalità  di  riparto  alle  Regioni  delle  somme
destinate  al finanziamento  degli  interventi  in  favore  di  coloro  che  al  compimento  della
maggiore età vivano fuori dalla famiglia di origine, nonché le modalità di selezione degli ambiti
territoriali nei quali effettuare gli interventi previsti dalla sperimentazione;

RICHIAMATO altresì il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 6 novembre 2018, n.
523, che:
- definisce le modalità attuative della sperimentazione di interventi in favore di coloro che, al

compimento della  maggiore  età,  vivono  fuori  dalla  famiglia  di  origine  sulla  base  di  un
provvedimento dell’autorità giudiziaria ovvero il programma nazionale "Care Leavers";

- dispone un cofinanziamento del 20% dei costi totali a carico delle Regioni aderenti alla
sperimentazione;

- prevede che le Regioni, con riferimento alla quota ripartita alle medesime, trasferiscano le
risorse  agli ambiti territoriali di competenza selezionati entro sessanta giorni dall’effettivo
versamento delle risorse da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

- approva il Piano di attività del progetto, nel quale si specifica che è prevista una valutazione
multidimen- sionale dei bisogni dei potenziali beneficiari da parte di un’equipe
multidisciplinare;

VISTO l'art. 1, comma 335, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 (“Bilancio di previsione dello Stato
per l'anno finanziario  2021  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2021-2023”)  che,  al  fine  di
prevenire condizioni di po- vertà ed esclusione sociale di coloro che, al compimento della maggiore
età, vivono fuori dalla famiglia di origine sulla base di un provvedimento dell'autorità giudiziaria,
dispone  l'integrazione  della  quota  del  Fondo povertà  di  cui  all'art.  7,  comma  2,  del  decreto
legislativo n. 147 del 2017, di 5 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023;

DATO ATTO che la Regione Toscana con la deliberazione della Giunta Regionale 10 dicembre 2018,
n. 1398, ha aderito alla sperimentazione degli interventi in favore di coloro che al compimento
della maggiore età vivono fuori  dalla  famiglia  di  origine  sulla  base  di  un  provvedimento
dell'autorità giudiziaria - Programma nazionale “Care Leavers” - e con le successive deliberazioni
della Giunta Regionale n. 1000/2020 e n. 662/2021 ha dato prosecuzione ai suddetti interventi;

DATO ATTO altresì della nota di prot. n. 6974 del 29 luglio 2022, con la quale il Ministero del
Lavorio e delle Politiche Sociali ha comunicato che l’importo attribuito alla Regione Toscana per la
realizzazione delle attività del Programma “Care Leavers” per il secondo triennio di
sperimentazione ammonta a € 350.000,00;

CONSIDERATO che la Regione ha condiviso con tutti gli Ambiti territoriali toscani gli obiettivi della
sperimenta- zione  e  con  nota  di  prot.  n.  5296  del  24  agosto  2022  ha  invitato  le  Zone
Distretto/Società  della  Salute  a  pre- sentare  entro  la  metà  di  settembre  le  candidature  per
partecipare  al  Progetto  nazionale  "Care  Leavers"  - annualità  2021-2023  –  attraverso  la
compilazione di uno specifico Formulario di adesione (Mod. 3 Care lea- vers);

PRESO ATTO della candidatura alla partecipazione al Progetto nazionale "Care Leavers" - annualità
2021-2023
- presentata  dalla  Società  della  Salute  il  14  settembre  2022,  in  qualità  di  capofila  e  in  forma
congiunta con la Società della Salute Fiorentina Sud Est, attraverso la compilazione dello specifico
Formulario di adesione (Mod. 3 Care leavers), agli atti della Società della Salute;



3

PRESO ATTO altresì:
- della deliberazione della Giunta Regionale 7 novembre 2002, n. 1255, con la quale la proposta

presentata dalla Società della Salute in qualità di capofila e in forma congiunta con la Società
della Salute Fiorentina Sud Est è stata ammessa alla sperimentazione nazionale del progetto
"Care  Leavers"  -  annualità  di finanziamento 2021 - per complessivi € 91.875,00, di cui €
70.000,00 di risorse ministeriali ed € 21.875,00 di cofinanziamento regionale;

- della deliberazione n. 36/2022 con la quale l’Assemblea dei Soci ha preso atto della suddetta
ammissione e ha autorizzato la Direzione della Società della Salute a stipulare uno specifico
accordo con la Società della Salute Fiorentina Sud Est attraverso il  quale disciplinare ruoli,
compiti e responsabilità nella realizzazione del progetto e di ripartire conseguentemente il
finanziamento ottenuto;

VISTO lo schema di accordo di collaborazione ex art. 15 della legge n. 241/1990, e ss.mm.ii., fra la
Società della Salute Fiorentina Nord Ovest e la Società della Salute Fiorentina Sud Est per la
gestione del finanziamento di cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. 1255/2022 e al
decreto dirigenziale regionale n. 10398/2023, approvato con il decreto del Direttore n. 93/2023;

PRESO ATTO della deliberazione della Giunta Regionale 6 novembre 2023, n. 1293, con la quale la
Società della Salute Fiorentina Nord Ovest, in interambito con la Società della Salute Fiorentina
Sud Est, è stata ammessa alla sperimentazione nazionale del progetto "Care Leavers" - annualità di
finanziamento 2022 – per complessivi € 75.954,86, di cui € 60.763,89 di risorse ministeriali ed €
15.190,97 di cofinanziamento regionale;

CONSIDERATO che tra gli  strumenti previsti per l’accompagnamento alla  piena autonomia  dei
"Care  Leavers" vi  è  la  cosiddetta  “Borsa  per  l'autonomia”,  ovvero  un  contributo  economico
finalizzato a supportarli sia che vogliano proseguire gli studi, sia che vogliano inserirsi nel mondo
del lavoro, per la cui effettiva erogazione si rende necessaria la definizione dei criteri di accesso e
di determinazione dell’importo sulla base delle indicazioni contenute nelle linee guida ministeriali;

RITENUTO pertanto,  al  fine  di  garantire  l’effettiva  erogazione  delle  cosiddette  “Borse  per
l’autonomia”, di approvare il documento “Criteri di accesso e di determinazione dell’importo della
“Borsa  per  l’autonomia” prevista dal progetto “Care Leavers”, allegato 1 al presente atto,
stabilendo altresì di applicare detti criteri in via analogica anche ai fini dell’erogazione della borsa
ai giovani adulti, di età compresa tra i 18 e i 21 anni, che, pur essendo stati collocati fuori famiglia
per situazioni di grave pregiudizio e non ritenendo una soluzione positiva il loro rientro in famiglia,
non possono essere inseriti nel progetto “Care leavers” in quanto il  collocamento fuori famiglia è
stato effettuato con il consenso degli esercenti la responsabilità genitoriale e, conseguentemente,
senza un decreto dell'Autorità Giudiziaria;

con le modalità previste dallo Statuto,

con votazione unanime dei presenti resa in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di  prendere  atto  dell’ammissione  della  Società  della  Salute  Fiorentina  Nord  Ovest,  in
interambito con la Società della Salute Fiorentina Sud Est, alla sperimentazione nazionale del
progetto "Care Leavers" - annualità di finanziamento 2022 - per complessivi € 75.954,86, di cui
€ 60.763,89 di risorse ministeriali ed € 15.190,97 di cofinanziamento regionale;



4

2. di approvare il documento “Criteri di accesso e di determinazione dell’importo della “Borsa per
l’autonomia”  prevista  dal  progetto  “Care  Leavers”,  allegato  1  al  presente  atto,  stabilendo
altresì  di applicare  detti criteri  in  via  analogica  anche ai  fini  dell’erogazione  della  borsa  ai
giovani adulti, di età compresa tra i 18 e i 21 anni, che, pur essendo stati collocati fuori famiglia
per situazioni  di  grave pregiudizio e non ritenendo una soluzione positiva il  loro rientro in
famiglia, non possono essere inseriti nel progetto “Care leavers” in quanto il collocamento fuori
famiglia è stato effettuato con il consenso degli esercenti la responsabilità genitoriale e,
conseguentemente, senza un decreto dell'Autorità Giudiziaria.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto 

                IL PRESIDENTE                                                                                           IL DIRETTORE 
            Camilla Sanquerin                                                                                Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS.

      IL SEGRETARIO
              D.ssa Natalia Giachetti


	​ DELIBERA

